证券代码：603378 证券简称：亚士创能 公告编号：2025-034

亚士创能科技（上海）股份有限公司

关于公司及控股子公司重大仲裁的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示:

 案件所处的仲裁阶段：杭州仲裁委员会已受理

 上市公司所处的当事人地位：公司及控股子公司为被申请人

 涉案的金额：保理融资款 15,000 万元及保理融资使用费、管理费等相关

费用。

 是否会对上市公司损益产生负面影响：目前尚未开庭审理，本次仲裁对

公司本期利润或期后利润的影响尚具有不确定性，最终实际影响需以仲裁委员会

的仲裁裁决为准。

公司近日收到杭州仲裁委员会送达的《应裁通知书》（（2025）杭仲 01 字

第 880 号），现将有关情况公告如下：

一、本次重大仲裁的基本情况

（一）仲裁案件各方当事人

申请人：中财招商投资集团商业保理有限公司（以下简称“中财招商保理”）

被申请人一：亚士供应链管理（上海）有限公司

被申请人二：亚士节能装饰建材销售（上海）有限公司

被申请人三：公司

被申请人四：亚士漆（上海）有限公司

被申请人五：上海润合同生投资有限公司

被申请人六：上海创能明投资有限公司

被申请人七：亚士建筑工程有限公司

被申请人八：亚士创能新材料（重庆）有限公司

被申请人九：亚士创能科技（滁州）有限公司

被申请人十：亚士创能新材料（滁州）有限公司

被申请人十一：亚士创能科技（乌鲁木齐）有限公司

被申请人十二：李金钟

（二）仲裁案件受理及进展情况

公司近日收到杭州仲裁委员会送达的《应裁通知书》（（2025）杭仲 01 字

第 880 号），杭州仲裁委员会已受理中财招商保理诉公司及控股子公司等保理合

同纠纷一案，本案尚未开庭审理。

（三）基本案情及诉讼请求

2025 年 4 月 16 日，申请人与被申请人一签订了编号为（SH）ZCBL（2025）

第（015）号的《商业保理合同》，约定被申请人一将其对被申请人二享有的《销

售合同》项下 19,064.3832 万元的应收账款转让给申请人，申请保理融资款

15,000 万元，保理融资期限为 2025 年 4 月 17 日至 2025 年 6 月 30 日，保理融

资款使用费按保理融资款金额 12%/年计算，管理费按保理融资款金额的 0.9%/

月的标准支付至保理融资款结清之日止。2025 年 4 月 17 日、4月 21 日，申请人

分别向被申请人一发放保理融资款 8,000 万元、7,000 万元。被申请人二、三、

四、五、六、七、八、九、十、十一、十二承诺为被申请人一的上述债务提供最

高额连带保证担保。现由于被申请人五、六在与申请人签订《股票最高额质押合

同》后未按照约定办理质押登记手续触发了《商业保理合同》约定的违约情形，

申请人请求杭州仲裁委员会：

1、裁决被申请人一向申请人归还保理融资款本金人民币 15,000 万元；保理

融资款使用费 45.6667 万元（自 2025 年 4 月 17 日起暂计至 2025 年 4 月 27 日）；

管理费以未偿还的保理融资款本金为基数，计算至保理融资款结清之日止；违约

金 150 万元；律师费 50 万元。以上暂合计 15,245.6667 万元。

2、裁决申请人对被申请人一和被申请人二签订的《购销合同》项下

19,064.3882 万元的应收账款在上述债权范围内享有优先受偿权。

3、裁决被申请人二、三、四、五、六、七、八、九、十、十一、十二对上

述款项承担连带保证责任。

4、裁决本案仲裁费用、保全费、保全担保费由上述各被申请人承担。

（五）本仲裁案件对公司本期利润或期后利润的影响

本案尚未开庭审理，最终裁决结果存在不确定性，对公司本期利润或期后利

润的影响尚无法准确计量。公司将依据案件实际进展情况和会计准则的要求进行

相应的会计处理。本次仲裁事项后续进展情况，公司将及时履行信息披露义务。

敬请广大投资者注意投资风险。

二、其他尚未披露的诉讼、仲裁事项

2024 年 5 月 1 日至本公告披露日，公司及子公司作为原告或申请人的案件

合计金额为 612,550.23 元，作为被告或被申请人的案件合计金额为

53,689,321.84 元，具体情况详见附件《其他诉讼、仲裁情况表》。后续公司将

根据个案实际进展情况和会计准则的要求进行相应的会计处理，敬请广大投资者

注意投资风险。

特此公告。

亚士创能科技（上海）股份有限公司董事会

2025 年 5 月 21 日

其他诉讼、仲裁情况表

序号 原告或申请人 被告或被申请人 案由 涉案金额 诉讼（仲裁）进展

1
杭州影匠企业管理

咨询有限公司

公司、上海创能明投资有限公

司、李金钟、赵孝芳
民间借贷 50,000,000.00 调解结案

其他涉诉金额小于 300 万元的诉讼、仲裁案件 29 件总计 4,301,872.07 元。其中，本公司或本公司下属子公司为

原告或申请人的案件为 1件，金额为 612,550.23 元；公司或公司下属子公司为被告或被申请人的案件为 28 件，

该 28 件案件包括合同纠纷 10 件合计 2,281,636.33 元，劳动合同纠纷 19 件合计 1,407,685.51 元。